DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 69Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES
FERNANDES e PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE para
exercerem nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, as
atribuições do 1º cargo, no período de 6 a 8/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2061/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de
Justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
18938/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação
conjunta, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de
Justiça de Rondon do Pará, em matéria cível, no período de 1º/4
a 31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2062/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das Promotorias de
Justiça de Anapu e Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das Promotorias
de Justiça de Anapu e Uruará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
20306/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições e em caráter excepcional,
exercerem as atribuições dos cargos das seguintes Promotorias
de Justiça, no período de 11/4 a 10/6/2016:
I - LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO, em atuação conjunta,
de Anapu;
II - MULLER MARQUES SIQUEIRA, de Uruará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 951427

AVISO Nº. 008/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado
no EDITAL Nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o EDITAL Nº 10/2013-MP/PA,
de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou público
o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos aprovados,
relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso de Ingresso para
Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério Público do Estado do Pará,
para apresentarem obrigatoriamente a documentação constante do
Anexo II deste Aviso, no Departamento de Recursos Humanos (DRH),
no Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João
Diogo, nº 100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h
às 17h, sob pena de serem considerados desistentes, conforme o
disposto no item 15.5 do EDITAL Nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 14 de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
041292, GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS, 73.50, 46 /
040367, LORENA BRITO CAMARA, 73.50, 48 / 031775, CELINA
QUEIROZ CAMPOS, 73.50, 49 / 017629, GABRIELA PINTO
CAMPOS, 73.50, 51

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 100-
Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los via Correios-
Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, os
documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados.

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS NO ITEM
15.6 DO EDITAL Nº 001/2012-MP:

01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual)
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos com
jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos últimos 5
(cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger ações penais;
02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias
federal e estadual;
03. Título de eleitor e do comprovante de votação no último
pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
04. CPF (original e cópia)
05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06. Instrumento de mandado, contendo poderes e
fi nalidades específi cos, para apresentar a documentação exigida,
se for o caso;
07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o
caso;
08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que
concorre (originais);
09. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do
EDITAL Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público,
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos
regimes jurídicos de servidores públicos;

ANEXO II
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida
para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união
estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e
cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou
administração de empresa privada, de sociedade civil ou
exercício de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei
Estadual nº 5.810/1994;
20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo,
emprego ou função pública;
21. Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do
Imposto de Renda;
22. Declaração de parentesco;
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se
for o caso.

Protocolo 951498

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000218-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Inquérito Civil
nº 000218-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo
n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 026/2016
Data da Instauração: 21/03/2016
Objeto: Encaminhar Cópia do Processo nº 141762007-00,
pertinente a prestação de contas da Coordenadoria Municipal de
Turismo - BELEMTUR, exercício de 2007, sendo responsável pela
ordenação de despesas o Sr. Wady Salim Khayat.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 951902

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000194-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000194-151/2015 -
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 028/2016
Data da Instauração: 23/03/2016
Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa
referente à revisão de proventos de pensão concedido pelo
IPAMB de pensão por morte de servidor.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 951903
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000177-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000177-151/2015 -
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 029/2016
Data da Instauração: 23/03/2016
Objeto: Apurar possível superfaturamento por parte da Prefeitura
Municipal de Belém (PMB) das obras e serviços de drenagem e
pavimentação iniciado em Águas Negras, Icoaraci.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 951904
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

Nº 000296-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000296-151/2015 -
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 030/2016
Data da Instauração: 05/04/2016
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pelos
dirigentes da Unidade Municipal de Saúde de Cotijuba
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 951906
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

Nº 000225-151/2015 - MP/4ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000225-151/2015 -
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2016
Data da Instauração: 23/03/2016
Objeto: Possíveis irregularidades com relação à emissão de
nota fi scal apresentada na prestação de contas do Convênio
nº 241/2004, celebrado entre a Associação Musical Afi nações
Celestiais e a Ação Social Integrada do Palácio do Governo
(ASIPAG), que foi consubstanciada no Acórdão nº 54.860
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 951908
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

Nº 000028-151/2016-MP/PJ/DPP/MA (SIMP Nº
000028-151/2016).

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO,
torna pública a Instauração do Inquérito Civil nº 000028-
151/2016-MP/PJ/DPP/MA (SIMP nº 000028-151/2016);
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 015/2016 - MP/PJ/DPP/MA